
wiadomości

Dokąd na wycieczkę górską? Z Jaworzynki
Trzycatka przez Herczawę do Mostów koło
Jabłonkowa
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14 km górskim, ale mało forsownym szlakiem, za to z pięknymi widokami. Propozycja
wycieczki zdecydowanie nie dla tych, którzy nie lubią korzystać z transportu publicznego.
Proponowana trasa zaczyna się bowiem w Jaworzynce Trzycatku, dokąd dojeżdżamy
autobusem z Cieszyna, a kończy w Mostach koło Jabłonkowa, skąd wracamy pociągiem do
Czeskiego Cieszyna.

Od przystanku autobusowego Jaworzynka Trzycatek ruszamy za znakami żółtego szlaku turystycznego do
Trójstyku. Szlak prowadzi wąską asfaltową drogą pomiędzy domami. Po kwadransie marszu znajdziemy się na
oddalonym o 800 metrów od pętli autobusowej trójstyku granic Rzeczpospolitej Polskiej, Republiki Czeskiej i
Słowacji. Na Trójstyku sporo jest infrastruktury turystycznej. Wiaty, plac zabaw czy siłownia na świeżym powietrzu,
niedawno uruchomiona przez gminę atrakcja w postaci fontanny solankowej czy wreszcie obiekty małej
gastronomii. Trójstyk jest więc miejscem, w którym można zrobić sobie dłuższy przystanek.

Następnie ruszamy dalej kierując się znakami żółtego szlaku turystycznego do Herczawy (Hrčava). Do samego
centrum wsi, będącej niegdyś przysiółkiem Jaworzynki, dojdziemy drogą asfaltową. Od Trójstyku do centrum
Herczawy jest 2,2 km. W centrum skręcamy, za znakami żółtego szlaku turystycznego, w prawo w górę. Po lewej
stronie mamy Kościół św. św. Cyryla i Metodego. Opisany jest w propozycji wycieczki Gdzie na wycieczkę górską?
„Pętelka z Jaworzynki Trzycatka do Herczawy

Tym razem jednak od kościoła ruszamy wciąż kierując się znakami żółtego szlaku turystycznego jeszcze przez
kolejne 2,7 k, do rozdroża szlaków turystycznych Komorowski Groń (Komorovský gruň). Od tego miejsca już do
końca naszej wycieczki, a więc kolejne 7 km do Mostów koło Jabłonkowa, prowadzić nas będą znaki czerwonego
szlaku turystycznego.

Idąc od Komorowskiego Gronia do Mostów koło Jabłonkowa mijać będziemy dwa górskie obiekty gastronomiczne
– wpierw Chatę Girowa, a następnie Chatę Studzieniczny (Studeničné). Dalej szlak sprowadzi nas, przez kompleks
narciarski Gróń (Grůň), do Mostów koło Jabłonkowa. Stamtąd wygodnie wrócimy pociągiem do Czeskiego Cieszyna.
Odjeżdżają kilka minut po każdej pełnej godzinie.

Za nami 14 km, które, nie licząc postojów, przejdziemy za około 4 godziny
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